
C O M U N E   D I   V I C E N Z A

Proposta N. 117 

DETERMINA 
N. 81 DEL 25/01/2017

INCARICATO ALLA REDAZIONE:  Pretto Alessandra

RESPONSABILE DEL SERVIZIO: Pretto Alessandra

DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO

TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. ANCHE DI ALTRI DIRIGENTI

SETTORE PROPONENTE: SETTORE PROVVEDITORATO GARE E CONTRATTI

L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?       SI

OGGETTO:
DETERMINA A CONTRARRE PER L’INDIZIONE DI  RDO SUL MERCATO ELETTRONICO AI  SENSI 
DELL'ART.  36  COMMA  2  DEL  D.LGS.  50  DEL  18/04/2016  PER L'AFFIDAMENTO  DEI  SERVIZI  DI 
VIGILANZA ISPETTIVO DI ZONA (RONDA), SERVIZIO DI TELEALLARME CON PRONTO INTERVENTO, 
SERVIZIO  DI  GESTIONE DEGLI  IMPIANTI  DI  SICUREZZA DEL  TEATRO OLIMPICO,  SERVIZIO  DI 
VIDEO  SORVEGLIANZA  PRESSO  MUSEO  DEL  RISORGIMENTO,  SERVIZI  DI  VIGILANZA 
RIGUARDANTI STABILI SEDI DELL’ ISTITUZIONE BIBLIOTECA BERTOLIANA. CIG: 6956724640

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
V
i
c
e
n
z
a

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
G
e
n
e
r
a
l
e

I
C
O
P
I
A
 
C
O
N
F
O
R
M
E
 
A
L
L
'
O
R
I
G
I
N
A
L
E
 
D
I
G
I
T
A
L
E

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
N
.
0
0
1
4
4
4
1
/
2
0
1
7
 
d
e
l
 
0
1
/
0
2
/
2
0
1
7

F
i
r
m
a
t
a
r
i
o
:
 
A
L
E
S
S
A
N
D
R
A
 
P
R
E
T
T
O



Pagina 2 di 15                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 117 

DETERMINA N. 81 DEL 25/01/2017 

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Pretto Alessandra; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Pretto Alessandra;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. ANCHE DI ALTRI DIRIGENTI
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  DETERMINA A CONTRARRE PER L’INDIZIONE DI RDO SUL MERCATO ELETTRONICO AI 
SENSI DELL'ART. 36 COMMA 2 DEL D.LGS. 50 DEL 18/04/2016 PER L'AFFIDAMENTO DEI SERVIZI DI  
VIGILANZA ISPETTIVO DI ZONA (RONDA), SERVIZIO DI TELEALLARME CON PRONTO INTERVENTO, 
SERVIZIO DI GESTIONE DEGLI IMPIANTI DI SICUREZZA DEL TEATRO OLIMPICO, SERVIZIO DI VIDEO 
SORVEGLIANZA PRESSO MUSEO DEL RISORGIMENTO, SERVIZI DI VIGILANZA RIGUARDANTI STABILI 
SEDI DELL’ ISTITUZIONE BIBLIOTECA BERTOLIANA. CIG: 6956724640

  

 

                                                             IL   DIRIGENTE

Premesso che:

- con  determina  PGN. 25500 del 13/03/2015 è stato aggiudicato alla ditta PSS Vigilanza 
srl di Venezia   l'appalto per l'affidamento del servizio di vigilanza fissa armata presso gli 
Uffici  Giudiziari  di  Vicenza,    servizi  di   vigilanza  ispettivo  di  zona (ronda),  servizio  di 
teleallarme con pronto intervento, servizio di gestione degli impianti di sicurezza del teatro 
olimpico, servizio di video sorveglianza presso Museo del Risorgimento, servizi di vigilanza 
riguardanti stabili sedi dell’ Istituzione Biblioteca Bertoliana per la durata di anni quattro;

- in data 22 aprile 2015 è stato stipulato con la ditta PSS Vigilanza srl il contratto n. 28074 
di Rep. S e n. 1.799 di racc.;

- dal 1 settembre 2015 il Ministero della Giustizia è subentrato ex lege (art. 1  comma 2 
della legge 24 aprile 1941, n. 392, come modificato dalla legge 23/12/2014 n. 190, art. 1, 
commi  526  e  527)  nel  contratto  sopra  citato  per  l’affidamento  dei  servizi  di  vigilanza 
armata limitatamente agli Uffici giudiziari;

-  con provvedimento  pgn.  71289  del  31/05/2016  il  Comune di  Vicenza ha  risolto  per 
inadempimento il contratto succitato avvalendosi, a tutti gli effetti di Legge, della clausola 
risolutiva espressa ex art. 1456 c.c., ai sensi dell’art. 29 del contratto di appalto n. 28074 di 
Rep. S. e n. 1799 di Racc. del 22.04.2015;

-  con  determina  pgn.  89781  dell'  11/07/2016,  dichiarata  efficace  con  determina  pgn. 
103060 del 09/08/2016, sono stati aggiudicati alla ditta Rangers srl i servizi di vigilanza 
ispettivo di zona (ronda), servizio di teleallarme con pronto intervento, servizio di gestione 
degli impianti di sicurezza del teatro olimpico, servizio di video sorveglianza presso museo 
del  risorgimento,  servizi  di  vigilanza  riguardanti  stabili  sedi  dell’istituzione  biblioteca 
bertoliana per la durata di sei mesi;

- il contratto stipulato con la ditta Rangers srl ha durata fino al 28/02/2017.

Considerato:
• che è necessario  individuare  un nuovo operatore  economico  a cui  affidare  i  servizi  in 

oggetto;

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”



Pagina 3 di 15                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 117 

DETERMINA N. 81 DEL 25/01/2017 

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Pretto Alessandra; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Pretto Alessandra;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. ANCHE DI ALTRI DIRIGENTI
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  DETERMINA A CONTRARRE PER L’INDIZIONE DI RDO SUL MERCATO ELETTRONICO AI 
SENSI DELL'ART. 36 COMMA 2 DEL D.LGS. 50 DEL 18/04/2016 PER L'AFFIDAMENTO DEI SERVIZI DI  
VIGILANZA ISPETTIVO DI ZONA (RONDA), SERVIZIO DI TELEALLARME CON PRONTO INTERVENTO, 
SERVIZIO DI GESTIONE DEGLI IMPIANTI DI SICUREZZA DEL TEATRO OLIMPICO, SERVIZIO DI VIDEO 
SORVEGLIANZA PRESSO MUSEO DEL RISORGIMENTO, SERVIZI DI VIGILANZA RIGUARDANTI STABILI 
SEDI DELL’ ISTITUZIONE BIBLIOTECA BERTOLIANA. CIG: 6956724640

• che il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 24 dicembre 2015 ha individuato le 
categorie merceologiche ai sensi dell’articolo 9, comma 3 del decreto-legge 24 aprile 2014, 
n.  66,  convertito,  con  modificazioni,  dalla  legge  23  giugno  2014,  n.  89,  unitamente 
all’elenco concernente  gli  oneri  informativi,  tra  cui  risulta  la  vigilanza armata,  e che gli 
obblighi  di  cui  al  suddetto  decreto  per  i  Comuni  sono  entrati   in  vigore  il  09/08/2016 
imponendo il ricorso per gli stessi a Consip Spa od altro soggetto aggregatore;

• che tra le iniziative dei soggetti aggregatori  per l'area di competenza della regione Veneto 
ad oggi non risultano attive iniziative relative a  servizi di vigilanza;

• che nel mercato elettronico della pubblica amministrazione è attiva l'iniziativa “Servizi di 
vigilanza”;

•  che il D.L. 7 maggio 2012, n. 52, convertito nella Legge 6 luglio 2012, n. 94, concernente 
“Disposizioni urgenti per la razionalizzazione della spesa pubblica” ha introdotto l’obbligo 
per le amministrazioni pubbliche di cui all’art. 1 del D. Lgs. 30 marzo 2001, n.165, di fare 
ricorso  al  mercato  elettronico  della  pubblica  amministrazione  per  gli  acquisti  di  beni  e 
servizi  di importo inferiore alla soglia di rilievo comunitario di cui all’art.  35 del D. Lgs. 
50/2016.

• che non è ancora vigente  il  sistema di qualificazione,  previsto dall’articolo  38 del d.lgs 
50/2016 e nel  caso di  specie,  trattandosi  di  affidamento  di  importo  pari  o  superiore  ai 
40.000,00  euro  ed  inferiore  alla  soglia  comunitaria,  trova  applicazione quanto  prevede 
l’articolo 37, comma 2, del D. Lgs. 50/2016, ai sensi del quale “le stazioni appaltanti in  
possesso della necessaria qualificazione di cui all’articolo 38 procedono mediante utilizzo  
autonomo degli strumenti telematici di negoziazione messi a disposizione dalle centrali di  
committenza  qualificate  secondo  la  normativa  vigente.  In  caso  di  indisponibilità  di  tali  
strumenti  anche in relazione alle singole categorie merceologiche,  le stazioni appaltanti  
operano ai sensi del comma 3 o procedono mediante lo svolgimento di procedura ordinaria  
ai sensi del presente codice”;

• Rilevato,  pertanto,  che  attualmente  non  ricorrono  gli  obblighi  di  possesso  della 
qualificazione o di avvalimento di una centrale di committenza o di aggregazione con una o 
più stazioni appaltanti aventi la necessaria qualifica, ai sensi dell’articolo 37, commi 2 e 3, 
del D.Lgs 50/2016, ma che in ogni caso restano operative le disposizioni previgenti in tema 
di obbligo di utilizzo degli strumenti telematici;

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”



Pagina 4 di 15                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 117 

DETERMINA N. 81 DEL 25/01/2017 

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Pretto Alessandra; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Pretto Alessandra;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. ANCHE DI ALTRI DIRIGENTI
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  DETERMINA A CONTRARRE PER L’INDIZIONE DI RDO SUL MERCATO ELETTRONICO AI 
SENSI DELL'ART. 36 COMMA 2 DEL D.LGS. 50 DEL 18/04/2016 PER L'AFFIDAMENTO DEI SERVIZI DI  
VIGILANZA ISPETTIVO DI ZONA (RONDA), SERVIZIO DI TELEALLARME CON PRONTO INTERVENTO, 
SERVIZIO DI GESTIONE DEGLI IMPIANTI DI SICUREZZA DEL TEATRO OLIMPICO, SERVIZIO DI VIDEO 
SORVEGLIANZA PRESSO MUSEO DEL RISORGIMENTO, SERVIZI DI VIGILANZA RIGUARDANTI STABILI 
SEDI DELL’ ISTITUZIONE BIBLIOTECA BERTOLIANA. CIG: 6956724640

Ritenuto di procedere all'affidamento dei servizi di teleallarme con pronto intervento, servizio di 
gestione  degli  impianti  di  sicurezza  del  teatro  olimpico,  servizio  di  video  sorveglianza  presso 
Museo  del  Risorgimento,  servizi  di  vigilanza  riguardanti  stabili  sedi  dell’  Istituzione  Biblioteca 
Bertoliana avvalendosi della procedura negoziata di cui all'articolo 36 comma 2 lett. b) del D.Lgs. 
50/2016  mediante  RDO tramite  il  mercato  elettronico  della  P.A.  Gestito  da  Consip  Spa  da 
aggiudicarsi con il criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi dell'art. 95 del D. 
Lgs. 50/2016, preceduta da avviso pubblico sul profilo del committente della stazione appaltante al 
fine di individuare, ai sensi degli artt. 36 comma 7 e 216 comma 9 del D.Lgs. 50/2016, le ditte da 
invitare per l'affidamento del servizio.

Rilevato che sono stati condotti accertamenti volti ad appurare l’esistenza di rischi da interferenza 
nell’esecuzione dell’appalto in oggetto e che sono stati riscontrati i suddetti rischi. Si è pertanto 
provveduto alla redazione del DUVRI. Nel citato documento è stato rilevato che il costo per rischi 
da interferenza è pari a € 500,00;

Precisato, ai sensi dell’art. 51 c. 1 del D.Lgs. 50/2016, che l’appalto non è stato suddiviso in lotti 
aggiudicabili separatamente in quanto è opportuno che le prestazioni contrattuali siano realizzate 
dal medesimo operatore economico per il buon funzionamento dell'appalto e per l'ottenimento di 
economie dalla gestione unitaria del personale addetto e dei servizi;

Precisato, ai sensi dell’art. 192 del d.lgs. n. 267/2000, che:

- con l’esecuzione del contratto si intende realizzare il seguente fine: affidare  i servizi di vigilanza 
ispettiva  di  zona  (ronda)  presso  stabili  di  proprietà  comunale  o  sedi  di  servizi  di  rilevanza 
comunale, servizio di teleallarme con pronto intervento presso stabili di proprietà comunale o 
sedi di servizi di rilevanza comunale, servizio di gestione degli impianti di sicurezza del teatro 
olimpico,  servizio  di  video  sorveglianza  presso  museo  del  risorgimento,  servizi  di  vigilanza 
riguardanti stabili sedi dell’Istituzione pubblica Biblioteca Bertoliana;

- il contratto ha ad oggetto i servizi di vigilanza ispettiva di zona (ronda) presso stabili di proprietà 
comunale o sedi di servizi di rilevanza comunale, servizio di teleallarme con pronto intervento 
presso stabili di proprietà comunale o sedi di servizi di rilevanza comunale, servizio di gestione 
degli impianti di sicurezza del teatro olimpico, servizio di video sorveglianza presso museo del 

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”



Pagina 5 di 15                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 117 

DETERMINA N. 81 DEL 25/01/2017 

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Pretto Alessandra; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Pretto Alessandra;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. ANCHE DI ALTRI DIRIGENTI
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  DETERMINA A CONTRARRE PER L’INDIZIONE DI RDO SUL MERCATO ELETTRONICO AI 
SENSI DELL'ART. 36 COMMA 2 DEL D.LGS. 50 DEL 18/04/2016 PER L'AFFIDAMENTO DEI SERVIZI DI  
VIGILANZA ISPETTIVO DI ZONA (RONDA), SERVIZIO DI TELEALLARME CON PRONTO INTERVENTO, 
SERVIZIO DI GESTIONE DEGLI IMPIANTI DI SICUREZZA DEL TEATRO OLIMPICO, SERVIZIO DI VIDEO 
SORVEGLIANZA PRESSO MUSEO DEL RISORGIMENTO, SERVIZI DI VIGILANZA RIGUARDANTI STABILI 
SEDI DELL’ ISTITUZIONE BIBLIOTECA BERTOLIANA. CIG: 6956724640

risorgimento,  servizi  di  vigilanza  riguardanti  stabili  sedi  dell’Istituzione  pubblica  Biblioteca 
Bertoliana per la durata di due anni. 

- il contratto verrà stipulato per mezzo di scrittura privata non autenticata,  ai sensi dell’art.  19, 
comma 3 lett. a) del Regolamento per la disciplina dei contratti del Comune di Vicenza;

-  le clausole negoziali essenziali sono contenute nel capitolato d'oneri;

- la scelta del contraente viene effettuata mediante procedura negoziata tramite RDO sul 
mercato elettronico della pubblica amministrazione ai sensi dell'art. 36 comma 2 lett. b) del 
d.lgs. 50/2016, da aggiudicarsi con il criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa 
ai sensi dell'art. 95 del D. Lgs. 50/2016;

Dato atto che, ai sensi di quanto stabilito dalla convenzione per l'adesione del Comune di Vicenza 
alla Stazione Unica appaltante della Provincia di Vicenza per i lavori, le forniture di beni e servizi e 
delega delle funzioni di autorità espropriante, approvata con delibera di Consiglio Comunale n. 27 
del  09/06/2016 e sottoscritta  il  19/10/2016,  tutte  le attività inerenti  all'indizione della gara,  allo 
svolgimento  e  all'aggiudicazione  provvisoria  e  definitiva  saranno  svolte  dalla  Stazione  Unica 
Appaltante Provincia di Vicenza.

Tutto ciò premesso;

Visto l’art. 163, comma 3, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 (regime esercizio provvisorio);

Visto il  p.  8  dell’Allegato  4/2  al  D.Lgs.  118/2011  Principio  contabile  applicato  concernente  la 
contabilità finanziaria (esercizio provvisorio e gestione provvisoria);

Visto l’art. 5, c. 11, del D.L. 30/12/2016, n. 244 che differisce il termine per la deliberazione del 
bilancio di previsione 2017/2019 al 31 marzo 2017;

Vista la  deliberazione del  Consiglio  comunale  n.  5/11935 del 28 gennaio  2016 che approva il 
Bilancio di Previsione 2016/2018, e successive variazioni;

Vista la delibera di Giunta comunale n. 92/68225 del 24/05/2016 che approva il Piano Esecutivo di 
Gestione Finanziario 2016/2018 (PEG) e successive variazioni;

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”



Pagina 6 di 15                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 117 

DETERMINA N. 81 DEL 25/01/2017 

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Pretto Alessandra; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Pretto Alessandra;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. ANCHE DI ALTRI DIRIGENTI
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  DETERMINA A CONTRARRE PER L’INDIZIONE DI RDO SUL MERCATO ELETTRONICO AI 
SENSI DELL'ART. 36 COMMA 2 DEL D.LGS. 50 DEL 18/04/2016 PER L'AFFIDAMENTO DEI SERVIZI DI  
VIGILANZA ISPETTIVO DI ZONA (RONDA), SERVIZIO DI TELEALLARME CON PRONTO INTERVENTO, 
SERVIZIO DI GESTIONE DEGLI IMPIANTI DI SICUREZZA DEL TEATRO OLIMPICO, SERVIZIO DI VIDEO 
SORVEGLIANZA PRESSO MUSEO DEL RISORGIMENTO, SERVIZI DI VIGILANZA RIGUARDANTI STABILI 
SEDI DELL’ ISTITUZIONE BIBLIOTECA BERTOLIANA. CIG: 6956724640

Vista  la  delibera  di  Giunta  comunale  n.  115/90032  del  19/7/2016 che  approva  il  documento 
programmatico  triennale  denominato  “Piano  della  Performance”  per  il  triennio  2016-2018  che 
adotta, altresì, gli obiettivi strategici ed operativi di gestione affidati ai Dirigenti;

Visto l’art.  107,  comma 3,  lett.  d)  del D.  Lgs.  18/8/2000,  n.  267 che attribuisce ai  dirigenti  la 
competenza ad assumere impegni di spesa ed i principi contabili di cui all’art. 151 del medesimo 
D. Lgs. 267/00 e al D. Lgs. 118/11.

Visti:
• il D. Lgs. 50 del 18 aprile 2016;

• il D.P.R. 207 del 05/10/2010 “Regolamento di esecuzione del Codice dei Contratti Pubblici” 

per le parti non abrogate;

• il  Regolamento  per  la  disciplina  dei  Contratti  del  Comune  di  Vicenza  approvato  con 

delibera del Consiglio Comunale n. 17 del 26/03/2013;

• il D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445.

Verificati gli  adempimenti e le modalità di cui all’art. 3 della Legge 13 agosto 2010 n. 136, in 
merito all’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari.

Visto il Regolamento di Contabilità del Comune di Vicenza approvato con delibera CC n. 11 del 
14/2/13 e successive modificazioni.

DETERMINA

1) di indire, per le motivazioni espresse in premessa, una procedura negoziata  tramite RDO 
sul mercato elettronico della pubblica amministrazione ai sensi dell'art. 36 comma 2 lett. b) 
del  d.lgs.  50/2016  finalizzata  all'affidamento  dei  servizi  di  vigilanza  ispettiva  di  zona 
(ronda) presso stabili di proprietà comunale o sedi di servizi di rilevanza comunale, servizio 
di teleallarme con pronto intervento presso stabili di proprietà comunale o sedi di servizi di 
rilevanza comunale,  servizio di  gestione degli  impianti  di  sicurezza del  teatro  olimpico, 
servizio  di  video  sorveglianza  presso  museo  del  risorgimento,  servizi  di  vigilanza 

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”



Pagina 7 di 15                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 117 

DETERMINA N. 81 DEL 25/01/2017 

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Pretto Alessandra; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Pretto Alessandra;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. ANCHE DI ALTRI DIRIGENTI
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  DETERMINA A CONTRARRE PER L’INDIZIONE DI RDO SUL MERCATO ELETTRONICO AI 
SENSI DELL'ART. 36 COMMA 2 DEL D.LGS. 50 DEL 18/04/2016 PER L'AFFIDAMENTO DEI SERVIZI DI  
VIGILANZA ISPETTIVO DI ZONA (RONDA), SERVIZIO DI TELEALLARME CON PRONTO INTERVENTO, 
SERVIZIO DI GESTIONE DEGLI IMPIANTI DI SICUREZZA DEL TEATRO OLIMPICO, SERVIZIO DI VIDEO 
SORVEGLIANZA PRESSO MUSEO DEL RISORGIMENTO, SERVIZI DI VIGILANZA RIGUARDANTI STABILI 
SEDI DELL’ ISTITUZIONE BIBLIOTECA BERTOLIANA. CIG: 6956724640

riguardanti stabili sedi dell’Istituzione pubblica Biblioteca Bertoliana,  per la durata di due 
anni  eventualmente rinnovabili per un ulteriore biennio a discrezione dell'Amministrazione;

2) di  utilizzare quale  criterio  di  aggiudicazione  quello  dell'offerta  economicamente  più 
vantaggiosa ai sensi dell'art. 95 del D. Lgs. 50/2016 con i seguenti punteggi:

A) OFFERTA TECNICA MAX 40 PUNTI

Struttura organizzativa che si intende impiegare per la 
gestione del servizio

8

Descrizione completa e dettagliata del Piano di 
formazione/aggiornamento per il personale addetto al 
servizio che verrà posto in essere nel corso del 
contratto

4

Formazione posseduta dal personale impiegato 
nell’appalto (G.P.G.) in tema di corsi
anti incendio e pronto soccorso, in termini di numero di 
corsi e ore di formazione svolte

4

Sistema di gestione delle emergenze 3

Mezzi a disposizione a ridotto impatto ambientale che 
verranno impiegati nell’esecuzione del
servizio

4

Sistemi di verifica di qualità dei servizi 4

Strumenti di reportistica sul servizio erogato 5

Ispezioni aggiuntive offerte 4

Tempi di intervento migliorativi rispetto a quanto 
richiesto dal capitolato (15 minuti)  

4

B) OFFERTA ECONOMICA

All’offerta economica contenente il prezzo più 
basso viene attribuito il punteggio massimo (60 
punti) mentre alle altre offerte il punteggio viene 
attribuito applicando la seguente formula: 

Vi = Vmax x (Pmin / Pi)

MAX PUNTI 60

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”



Pagina 8 di 15                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 117 

DETERMINA N. 81 DEL 25/01/2017 

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Pretto Alessandra; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Pretto Alessandra;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. ANCHE DI ALTRI DIRIGENTI
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  DETERMINA A CONTRARRE PER L’INDIZIONE DI RDO SUL MERCATO ELETTRONICO AI 
SENSI DELL'ART. 36 COMMA 2 DEL D.LGS. 50 DEL 18/04/2016 PER L'AFFIDAMENTO DEI SERVIZI DI  
VIGILANZA ISPETTIVO DI ZONA (RONDA), SERVIZIO DI TELEALLARME CON PRONTO INTERVENTO, 
SERVIZIO DI GESTIONE DEGLI IMPIANTI DI SICUREZZA DEL TEATRO OLIMPICO, SERVIZIO DI VIDEO 
SORVEGLIANZA PRESSO MUSEO DEL RISORGIMENTO, SERVIZI DI VIGILANZA RIGUARDANTI STABILI 
SEDI DELL’ ISTITUZIONE BIBLIOTECA BERTOLIANA. CIG: 6956724640

Dove: Vi = punteggio attribuito al concorrente “i” 

Vmax = punteggio massimo attribuibile (60 punti) 

Pmin = prezzo minore fra quelli offerti 

Pi = prezzo offerto dal concorrente “i” 

L’offerta economicamente più vantaggiosa sarà calcolata mediante la seguente formula:

C(a) = Σn [ Wi * V(a) i ]

dove:

C(a) = indice di valutazione dell’offerta (a);

n = numero totale dei requisiti;

Wi = peso o punteggio attribuito al requisito (i);

V(a)i = coefficiente della prestazione dell’offerta (a) rispetto al requisito (i) variabile tra zero e 

uno;

Σn = sommatoria.

I coefficienti V(a)i sono determinati:

a) per quanto riguarda gli elementi di natura qualitativa attraverso: la media dei coefficienti, 

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”



Pagina 9 di 15                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 117 

DETERMINA N. 81 DEL 25/01/2017 

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Pretto Alessandra; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Pretto Alessandra;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. ANCHE DI ALTRI DIRIGENTI
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  DETERMINA A CONTRARRE PER L’INDIZIONE DI RDO SUL MERCATO ELETTRONICO AI 
SENSI DELL'ART. 36 COMMA 2 DEL D.LGS. 50 DEL 18/04/2016 PER L'AFFIDAMENTO DEI SERVIZI DI  
VIGILANZA ISPETTIVO DI ZONA (RONDA), SERVIZIO DI TELEALLARME CON PRONTO INTERVENTO, 
SERVIZIO DI GESTIONE DEGLI IMPIANTI DI SICUREZZA DEL TEATRO OLIMPICO, SERVIZIO DI VIDEO 
SORVEGLIANZA PRESSO MUSEO DEL RISORGIMENTO, SERVIZI DI VIGILANZA RIGUARDANTI STABILI 
SEDI DELL’ ISTITUZIONE BIBLIOTECA BERTOLIANA. CIG: 6956724640

variabili tra zero ed uno, calcolati da ciascun commissario mediante il "confronto a coppie". 
Una volta terminati i confronti a coppie, si sommano i punti attribuiti ad ogni offerta da 
parte di tutti i commissari. Tali somme provvisorie vengono trasformate in coefficienti 
definitivi, riportando ad uno la somma più alta e proporzionando a tale somma massima le 
somme provvisorie prima calcolate. 

Nel caso in cui le offerte da valutare siano inferiori a tre, i coefficienti sono attribuiti 
mediante la media dei coefficienti attribuiti discrezionalmente dai singoli commissari.

b) per quanto riguarda gli elementi di valutazione di natura quantitativa attraverso la 
seguente formula:

V(a)i = Ra/Rmax

dove:

Ra = valore offerto dal concorrente a

Rmax = valore dell’offerta più conveniente.

Si precisa che nei conteggi per l’attribuzione e calcolo di tutti i punteggi/coefficienti si terrà 
conto delle prime due cifre decimali con arrotondamento all’unità superiore qualora la terza cifra 
decimale sia superiore a 5.

La Commissione non ammetterà alla fase di gara successiva le Ditte la cui Offerta Tecnica non
abbia totalizzato almeno 21 punti.

Al fine di non alterare i pesi stabiliti  per i vari criteri di  valutazione, se nessun concorrente 
ottiene per l'offerta tecnica il punteggio pari al peso massimo assegnato allo stesso (punti 60), 
dopo  aver  proceduto  alla  preventiva  esclusione  dei  concorrenti  che  eventualmente  non 
raggiungano il punteggio minimo richiesto, è effettuata la c.d. “riparametrazione”, assegnando 
al concorrente che ha ottenuto il maggior punteggio tecnico, il massimo punteggio previsto e 
alle altre offerte un punteggio proporzionale decrescente.

 

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”



Pagina 10 di 15                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 117 

DETERMINA N. 81 DEL 25/01/2017 

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Pretto Alessandra; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Pretto Alessandra;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. ANCHE DI ALTRI DIRIGENTI
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  DETERMINA A CONTRARRE PER L’INDIZIONE DI RDO SUL MERCATO ELETTRONICO AI 
SENSI DELL'ART. 36 COMMA 2 DEL D.LGS. 50 DEL 18/04/2016 PER L'AFFIDAMENTO DEI SERVIZI DI  
VIGILANZA ISPETTIVO DI ZONA (RONDA), SERVIZIO DI TELEALLARME CON PRONTO INTERVENTO, 
SERVIZIO DI GESTIONE DEGLI IMPIANTI DI SICUREZZA DEL TEATRO OLIMPICO, SERVIZIO DI VIDEO 
SORVEGLIANZA PRESSO MUSEO DEL RISORGIMENTO, SERVIZI DI VIGILANZA RIGUARDANTI STABILI 
SEDI DELL’ ISTITUZIONE BIBLIOTECA BERTOLIANA. CIG: 6956724640

3) di stabilire i seguenti requisiti di partecipazione:

➢   requisiti di ordine generale: inesistenza delle cause di esclusione della partecipazione alle 
gare d'appalto previste dall'art. 80 del D.Lgs 50/2016 e s.m.i.;

➢ essere  in  possesso  dell’autorizzazione  prefettizia  all’esercizio  dell’attività  di  vigilanza 
privata nei Comuni di Vicenza e Provincia, così come disciplinata dal T.U.L.P.S. R.D. n. 
773/1931,  dal regolamento di attuazione R.D. n. 635/1940 come modificato dal D.P.R. n. 
153/2008 e dal decreto del Ministro dell’interno n. 269 del 01/12/2010;

➢ per  ogni  area di  operatività  dell’istituto distante oltre 100 Km in linea d’aria  dalla  sede 
principale dello stesso o da altro punto operativo adeguatamente attrezzato con un centro 
di comunicazioni, l’istituto dovrà avere punti operativi (distaccati) per il supporto logistico e 
di sicurezza al personale operativo impiegato in servizio in tali aree;

➢ di aver stipulato nell’ultimo triennio almeno tre contratti che comprendano cumulativamente 
la prestazione di servizi di vigilanza armata e televigilanza per un importo complessivo al 
netto di iva non inferiore a € 170.000,00 iva esclusa.

4)  di porre a base d’asta della presente procedura di approvvigionamento l’importo annuale 
di euro € 43.376,52 iva esclusa così suddivisi:

➢ Servizio di vigilanza ispettivo di zona (ronda) € 12.295,08 

➢ Servizio di teleallarme con pronto intervento € 16.393,44  

➢ Servizio di gestione degli impianti di sicurezza del Teatro Olimpico di Vicenza € 8.000,00

➢ Servizio di videosorveglianza con pronto intervento presso il  Museo del Risorgimento € 
1.600,00

➢ Servizi  di  vigilanza  presso  stabili  sedi  dell’Istituzione  Pubblica  Biblioteca  Bertoliana  € 
5.088,00

  più oneri relativi all’attuazione dei piani della sicurezza, IVA esclusa, non soggetti a ribasso pari a 
€ 500,00 iva esclusa per un totale di € 43.876,52;

5) di quantificare   in euro 105.838,72  (IVA inclusa) l’importo presunto del servizio per la 
durata  contrattuale  di  due  anni   di  cui  €  93.424,00  a carico  del  Comune di  Vicenza e   € 
12.414,72 a carico della Biblioteca Civica Bertoliana, oltre a € 610,00 iva inclusa per oneri della 
sicurezza;

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”



Pagina 11 di 15                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 117 

DETERMINA N. 81 DEL 25/01/2017 

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Pretto Alessandra; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Pretto Alessandra;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. ANCHE DI ALTRI DIRIGENTI
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  DETERMINA A CONTRARRE PER L’INDIZIONE DI RDO SUL MERCATO ELETTRONICO AI 
SENSI DELL'ART. 36 COMMA 2 DEL D.LGS. 50 DEL 18/04/2016 PER L'AFFIDAMENTO DEI SERVIZI DI  
VIGILANZA ISPETTIVO DI ZONA (RONDA), SERVIZIO DI TELEALLARME CON PRONTO INTERVENTO, 
SERVIZIO DI GESTIONE DEGLI IMPIANTI DI SICUREZZA DEL TEATRO OLIMPICO, SERVIZIO DI VIDEO 
SORVEGLIANZA PRESSO MUSEO DEL RISORGIMENTO, SERVIZI DI VIGILANZA RIGUARDANTI STABILI 
SEDI DELL’ ISTITUZIONE BIBLIOTECA BERTOLIANA. CIG: 6956724640

6) di stabilire che il contratto sarà stipulato per mezzo di scrittura provata non autenticata, ai 
sensi  dell’art.  19,  comma 3 lett.  a)  del  Regolamento  per  la  disciplina  dei  contratti  del 
Comune di Vicenza;

7) di dare atto che i costi della sicurezza per rischio da interferenza non soggetti a ribasso 
sono pari a €  500,00   come rilevabile nel DUVRI;

8) di approvare  il capitolato d'oneri e il duvri agli atti dell'Ufficio Contratti;

9) di riservare all’Amministrazione la facoltà di aggiudicare il servizio anche in presenza di 
una sola offerta valida purché ritenuta congrua;

10) di dare atto che la spesa di € 94.034,00 iva inclusa per l'affidamento biennale del servizio 
a carico del Comune di Vicenza trova copertura come segue: 

anno 2017 (mesi 10):

- per € 12.500,00 al capitolo 1012100 “Spese vigilanza ispettiva” del bilancio 2017 dove la 
somma risulta disponibile;

- per € 610,00 (costi per la sicurezza)  al capitolo 1012100 “Spese vigilanza ispettiva” del 
bilancio 2017 dove la somma risulta disponibile;

- per € 16.666,67 al capitolo 1012000 “Spese vigilanza teleallarme e pronto intervento” del 
bilancio 2017 dove la somma risulta disponibile;

-  per  €  9.760,00  al  capitolo  1090100  “Interventi  migliorativi  gestione  sistema  museale 
finanziati con proventi canone bookshop teatro Olimpico” del bilancio 2017 dove la somma 
risulta disponibile;

anno 2018 (mesi 12):

-  per  €  12.283,33 con imputazione all'impegno  98340 assunto  al  capitolo  1012100  “Spese 
vigilanza ispettiva” del bilancio 2018 dove la somma risulta disponibile;

-  per  €  2.716,67al  capitolo  1012100  “Spese  vigilanza  ispettiva”  del  bilancio  2018  dove  la 
somma risulta disponibile;

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”



Pagina 12 di 15                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 117 

DETERMINA N. 81 DEL 25/01/2017 

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Pretto Alessandra; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Pretto Alessandra;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. ANCHE DI ALTRI DIRIGENTI
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  DETERMINA A CONTRARRE PER L’INDIZIONE DI RDO SUL MERCATO ELETTRONICO AI 
SENSI DELL'ART. 36 COMMA 2 DEL D.LGS. 50 DEL 18/04/2016 PER L'AFFIDAMENTO DEI SERVIZI DI  
VIGILANZA ISPETTIVO DI ZONA (RONDA), SERVIZIO DI TELEALLARME CON PRONTO INTERVENTO, 
SERVIZIO DI GESTIONE DEGLI IMPIANTI DI SICUREZZA DEL TEATRO OLIMPICO, SERVIZIO DI VIDEO 
SORVEGLIANZA PRESSO MUSEO DEL RISORGIMENTO, SERVIZI DI VIGILANZA RIGUARDANTI STABILI 
SEDI DELL’ ISTITUZIONE BIBLIOTECA BERTOLIANA. CIG: 6956724640

-  per  €  17.609,72 con imputazione all'impegno  98340 assunto  al  capitolo  1012000  “Spese 
vigilanza teleallarme e pronto intervento” del bilancio 2018 dove la somma risulta disponibile;

-  per  €  2.390,28  al  capitolo  1012000  “Spese vigilanza teleallarme e pronto  intervento”  del 
bilancio 2018 dove la somma risulta disponibile;

- per € 9.074,60  con imputazione all'impegno 98340 assunto al capitolo 1090100 “Interventi 
migliorativi gestione sistema museale finanziati con proventi canone bookshop teatro Olimpico” 
del bilancio 2018 dove la somma risulta disponibile;

- per € 2.637,40 al capitolo 1090100 “Interventi migliorativi gestione sistema museale finanziati 
con  proventi  canone  bookshop  teatro  Olimpico”  del  bilancio  2018  dove  la  somma  risulta 
disponibile;

anno 2019 (mesi 2):

- per € 2.500,00 con imputazione all'impegno 102237 assunto al capitolo 1012100 “Spese 
vigilanza ispettiva” del bilancio 2017 dove la somma risulta disponibile;

- per € 3.333,33 con imputazione all'impegno 102237 assunto al capitolo 1012000 “Spese 
vigilanza  teleallarme  e  pronto  intervento”  del  bilancio  2017  dove  la  somma  risulta 
disponibile;

-  per  €  1.952,00   con  imputazione  all'impegno  102237  assunto  al  capitolo  1090100 
“Interventi migliorativi gestione sistema museale finanziati con proventi canone bookshop 
teatro Olimpico” del bilancio 2017 dove la somma risulta disponibile;

11) di  dare atto che la spesa concernente  le sedi  della  Biblioteca Civica Bertoliana  sarà 
impegnata e pagata dall'Istituzione Biblioteca Civica Bertoliana;

12) di dare atto che con e-mail del 24/01/2017 il Direttore del Settore Musei ha autorizzato 
l'utilizzo del capitolo 1090100;

13) di attestare  che, oltre a quanto indicato nel dispositivo della presente determina, non vi 
sono altri riflessi diretti ed indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio del 

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”



Pagina 13 di 15                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 117 

DETERMINA N. 81 DEL 25/01/2017 

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Pretto Alessandra; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Pretto Alessandra;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. ANCHE DI ALTRI DIRIGENTI
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  DETERMINA A CONTRARRE PER L’INDIZIONE DI RDO SUL MERCATO ELETTRONICO AI 
SENSI DELL'ART. 36 COMMA 2 DEL D.LGS. 50 DEL 18/04/2016 PER L'AFFIDAMENTO DEI SERVIZI DI  
VIGILANZA ISPETTIVO DI ZONA (RONDA), SERVIZIO DI TELEALLARME CON PRONTO INTERVENTO, 
SERVIZIO DI GESTIONE DEGLI IMPIANTI DI SICUREZZA DEL TEATRO OLIMPICO, SERVIZIO DI VIDEO 
SORVEGLIANZA PRESSO MUSEO DEL RISORGIMENTO, SERVIZI DI VIGILANZA RIGUARDANTI STABILI 
SEDI DELL’ ISTITUZIONE BIBLIOTECA BERTOLIANA. CIG: 6956724640

Comune,  ai  sensi  dell'art.  49  del  Tuel,  D.  Lgs.  267/00,  come modificato  dall'art.  3  del  DL 
10/10/12, n. 174. 

14) di approvare il seguente cronoprogramma di spesa e/o entrata sulla base delle norme e 
dei principi contabili di cui al D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 (Armonizzazione sistemi contabili) e 
del DPCM 28/12/11:

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

SPESA
CRONOPROGRAMMA AI SENSI DEL D.LGS. 118/2011 

IMPORTO PER ANNO DI IMPUTAZIONE ( competenza ) e DI PAGAMENTO ( cassa ) 

CAPITOLO IMPEGNO 2017 2018 2019

1012100
competenza: 13.110,00 2.716,67 

cassa: 11.860,00 2.716,67 1.250,00 

1012100 98340
competenza: 12.283,33 

cassa: 12.283,33 

1012000
competenza: 16.666,67 2.390,28 

cassa: 15.000,00 2.390,28 1.666,67 

1012000 98340
competenza: 17.609,72 

cassa: 17.609,72 

1090100
competenza: 9.760,00 2.637,40 

cassa: 8.784,00 2.637,40 976,00 

1090100 98340
competenza: 9.074,60 

cassa: 9.074,60 

1012100 102237
competenza: 2.500,00 

cassa: 2.500,00 

1012000 102237
competenza: 3.333,33 

cassa: 3.333,33 

1090100 102237
competenza: 1.952,00 

cassa: 1.952,00 

TOTALE
competenza: 39.536,67 46.712,00 7.785,33 0,00 

cassa: 35.644,00 46.712,00 11.678,00 0,00 



Pagina 14 di 15                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 117 

DETERMINA N. 81 DEL 25/01/2017 

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Pretto Alessandra; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Pretto Alessandra;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. ANCHE DI ALTRI DIRIGENTI
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  DETERMINA A CONTRARRE PER L’INDIZIONE DI RDO SUL MERCATO ELETTRONICO AI 
SENSI DELL'ART. 36 COMMA 2 DEL D.LGS. 50 DEL 18/04/2016 PER L'AFFIDAMENTO DEI SERVIZI DI  
VIGILANZA ISPETTIVO DI ZONA (RONDA), SERVIZIO DI TELEALLARME CON PRONTO INTERVENTO, 
SERVIZIO DI GESTIONE DEGLI IMPIANTI DI SICUREZZA DEL TEATRO OLIMPICO, SERVIZIO DI VIDEO 
SORVEGLIANZA PRESSO MUSEO DEL RISORGIMENTO, SERVIZI DI VIGILANZA RIGUARDANTI STABILI 
SEDI DELL’ ISTITUZIONE BIBLIOTECA BERTOLIANA. CIG: 6956724640

15) di  trasmettere,  ai  sensi  dell'articolo  9  comma 1 della  convenzione  per  l'adesione  del 
Comune di Vicenza alla Stazione Unica appaltante della Provincia di Vicenza per i lavori, le 
forniture di beni e servizi e delega delle funzioni di autorità espropriante, approvata con delibera 
di  Consiglio  Comunale  n.  27  del  09/06/2016  e  sottoscritta  il  19/10/2016,  la  presente 
determinazione e il capitolato alla Stazione Unica Appaltante della Provincia di Vicenza che, 
entro il termine massimo di 15 giorni dal ricevimento, dovrà avviare la procedura di gara.

16)  di accertare che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con 
gli stanziamenti indicati nel Bilancio preventivo - P.E.G. e con i vincoli di finanza pubblica, ai 
sensi dell’art. 9 del D.L. 1/7/2009 n. 78 convertito nella Legge 3/8/2009 n. 102;

17)   di attestare il  rispetto delle norme vigenti in materia di acquisto di beni e servizi e,  in 
particolare, dell'art. 1 del DL 6/7/12, n. 95, conv. nella L.7/8/12, n. 135 (procedure Consip Spa) 
e quindi è legittimo procedere all'acquisto oggetto della presente determina;

18) di dare atto, ai sensi dell’articolo 29 del D. Lgs 50/2016 e dell’art. 102 del c.p.a. che tutti gli  
atti relativi alla procedura in oggetto saranno pubblicati e aggiornati sul profilo del committente, 
nella  sezione  “Amministrazione  trasparente  –  gare  per  servizi”,   con  l'applicazione  delle 
disposizioni di cui al decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33.

   

 

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”



Pagina 15 di 15                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 117 

DETERMINA N. 81 DEL 25/01/2017 

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Pretto Alessandra; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Pretto Alessandra;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. ANCHE DI ALTRI DIRIGENTI
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  DETERMINA A CONTRARRE PER L’INDIZIONE DI RDO SUL MERCATO ELETTRONICO AI 
SENSI DELL'ART. 36 COMMA 2 DEL D.LGS. 50 DEL 18/04/2016 PER L'AFFIDAMENTO DEI SERVIZI DI  
VIGILANZA ISPETTIVO DI ZONA (RONDA), SERVIZIO DI TELEALLARME CON PRONTO INTERVENTO, 
SERVIZIO DI GESTIONE DEGLI IMPIANTI DI SICUREZZA DEL TEATRO OLIMPICO, SERVIZIO DI VIDEO 
SORVEGLIANZA PRESSO MUSEO DEL RISORGIMENTO, SERVIZI DI VIGILANZA RIGUARDANTI STABILI 
SEDI DELL’ ISTITUZIONE BIBLIOTECA BERTOLIANA. CIG: 6956724640

}PARERE  TECNICO  ESPRESSO  DALLA  PO/AP  AI  SENSI  DELL'ART.  4  comma  5  del 
Regolamento dei Controlli Interni del Comune di Vicenza. Il parere e' stato apposto in data 
25/01/2017  da  Michele  Trevisiol  con  parere  favorevole.
Eventuali motivazioni: .

IL  DIRIGENTE RESPONSABILE DEL SERVIZIO Alessandra Pretto / INFOCERT SPA

Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

                                             

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”


